
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 
 

              CITTA’ DI VITTORIA 
(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

************************************************************** 

                          Copia di  Deliberazione  della Giunta Comunale 

 

Atto N.28                Seduta del  25.01.2025 

 

OGGETTO : Sostegno alla mobilitazione per la difesa del settore agricolo, zootecnico e della pesca - 

Richiesta di misure straordinarie a livello nazionale e regionale per contrastare la crisi economica del 

comparto agricolo. 

 

 

L’anno duemilaventicinque  il giorno venticinque  del mese di Gennaio  alle ore 12,30, in Vittoria e 

nell’Ufficio comunale, si è riunita la Giunta Comunale e con l’intervento dei Signori: 

 

 
COMPONENTI GIUNTA 

COMUNALE 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

Sindaco: On. Francesco Aiello x  

V. Sindaco: Avv. Giuseppe Fiorellini x  

Ass.re: Geom. Salvatore Avola x  

Ass.re: On. Paolo Monello  x 

Ass.re: Avv. Francesca Corbino  x 

Ass.re:  Prof. Fabio Prelati x  

Ass.re: Sig. Cesare Campailla x  

Ass.re: Sig. Giuseppe Nicastro x  

 

Con l’assistenza del Vice Segretario Generale, d.ssa Virna Mandarà 

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita i convocati 

a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 



Parere Regolarità Tecnica 
VISTA la presente proposta di Deliberazione 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE In ordine alla regolarità tecnica. 

Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa 

Vittoria, 24.01.2025 
Il Dirigente 

f.to              (Dott.ssa Virna Mandara’) 
                  (D.S. 12 del 6.02.2024) 
 
 

Parere Regolarità Contabile 
VISTA la proposta di Deliberazione 

 

ESPRIME PARERE   FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

L'importo della spesa di €  è imputata al Cap.   

VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria 

Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente 

 

Vittoria, 2 4 . 0 1 . 2 0 2 5  
Il Dirigente 

f.to    ( Dott. Giuseppe Sulsenti)  

Spazio riservato al Segretario Generale 
 

Vittoria, 
Il Segretario Generale 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 

Che il settore agricolo, zootecnico e della pesca è da sempre un pilastro fondamentale dell’economia e della 

tradizione del nostro territorio, contribuendo in maniera significativa al prodotto interno lordo e 

all'occupazione; 

 

Che le  aziende agricole, zootecniche e della pesca stanno attraversando una grave crisi economica, dovuta 

all’aumento dei costi di produzione, alla scarsità delle risorse e alle difficoltà globali che stanno impattando 

sul mercato; 

 

Dato atto che il 28 gennaio c.a. in Sicilia e in diverse regioni italiane si avvierà una mobilitazione indetta 

dal COAPI ( Consiglio Unitario della Mobilitazione contro la crisi 2025) che raggruppa agricoltori, 

allevatori e il settore della pesca, con l’obiettivo di sensibilizzare le istituzioni sull’urgenza di adottare 

interventi urgenti e misure straordinarie a sostegno di tutto il comparto agricolo; 

 

Visto il documento prot. gen. n. 5391 del 24.01.2025 con il quale il COAPI (Consiglio Unitario della 

Mobilitazione contro la Crisi 2025)  ha inoltrato al Sindaco di Vittoria, il quale  è anche Presidente della 

Rete Nazionale dei Municipi Rurali, una serie di proposte tese ad intraprendere un’azione sinergica in 

difesa del settore agricolo, zootecnico e della pesca, e precisamente: 

- il sostegno alla  mobilitazione su scala nazionale e regionale degli agricoltori del territorio indetta in 

data 28 gennaio c.a. in uno spirito di massima condivisione dello stato di crisi socio-economica che 

attanaglia il comparto agricolo, zootecnico e della pesca; 

- la sollecita richiesta alla Regione Sicilia affinché venga prodotta la conseguente declaratoria di “crisi 

socio-economica”  corredata della certificazione attestante  la difficile condizione in cui versano le 

piccole e medie imprese produttive, da inserire nell’ urgente appello al Governo Nazionale affinché 



adotti  misure straordinarie per sostenere le piccole e medie imprese agricole, zootecniche e della 

pesca; 

- l’invito a tutti i Sindaci dei Comuni rurali siciliani alla condivisione delle criticità sopra evidenziate e 

di adesione alla mobilitazione generale; 

Considerato che questa A.C., che ha sempre sostenuto le istanze degli agricoltori e dei settori produttivi 

locali, riconoscendone il  valore economico, sociale e culturale,  intende: 

- assicurare la propria vicinanza ed il massimo sostegno agli agricoltori, ai pescatori ed a tutti i lavoratori 

del comparto agricolo e, quindi, garantire una  partecipazione attiva all’azione sinergica di denuncia e 

protesta che si svolgerà attraverso il presidio del  28 gennaio c.a. presso il Mercato Ortofrutticolo di 

Vittoria  per manifestare il disagio e sensibilizzare le istituzioni sull'urgenza di interventi concreti e 

straordinari a favore del comparto agricolo e delle piccole e medie imprese; 

- assumere l’impegno a formulare urgente richiesta al Presidente della Regione Sicilia affinché emetta la 

declaratoria dello <<stato di crisi socio-economica>> del settore agricolo, zootecnico e della pesca e si 

renda  promotore di richieste di misure urgenti e straordinarie da inoltrare al Governo nazionale;  

- coinvolgere gli altri Comuni siciliani rurali  nella richiesta condivisa di dichiarazione di stato di crisi 

socioeconomica per il comparto agricolo, zootecnico e della pesca;  

Visto l’OREL vigente in Sicilia;  
 

Visto il D. lgs. n. 267/00; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai rispettivi dirigenti competenti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge, 
 

DELIBERA 

 
1. Recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Aderire alla mobilitazione promossa dal COAPI e dalle altre associazioni di categoria in difesa del 

settore agricolo, zootecnico e della pesca, supportando e sostenendo la manifestazione del 28 gennaio 2025 

attraverso il presidio  presso il Mercato Ortofrutticolo di Vittoria e la richiesta alle istituzioni di interventi 

concreti e di misure straordinarie a livello nazionale e regionale. 

 

3. Richiedere alla Regione Sicilia di emettere apposita declaratoria dello “stato di crisi socioeconomica” 

per il settore agricolo, zootecnico e della pesca, corredata della  formale certificazione attestante  la difficile 

condizione in cui versano le piccole e medie imprese produttive, da inserire nell’urgente appello al Governo 

Nazionale affinché vengano adottate misure straordinarie  di intervento e sostegno concreto alle piccole e 

medie imprese agricole, zootecniche e della pesca. 

 

4. Inviare copia della presente delibera ai Comuni rurali siciliani affinché si possa costruire un'azione 

comune e incisiva a sostegno del  territorio e delle  imprese siciliane. 

 

5. Rappresentare la solidarietà della cittadinanza vittoriese in tutte le iniziative che potranno essere messe 

in campo nelle diverse sedi istituzionali e civili. 

 

6. Rivolgere appello ai Sindaci siciliani al fine di sostenere la mobilitazione che il mondo agricolo e 

dell’agroalimentare intenderanno mettere in atto a difesa del loro reddito, a tutela dell’intera economia 

siciliana e dell’equilibrio ambientale dell’Isola. 

 

7. Dichiarare il presente atto, con votazione separata ed a voti unanimi e palesi d’immediata esecuzione ai 

sensi della  L. 44/91 art. 12 e art. 134 del TUEL. 

 

 

 

 



 

 

8. Precisare che il presente provvedimento non implica impegno di spesa. 

 

9. Pubblicare la presente determinazione in “Amministrazione Trasparente” nella sezione “Provvedimenti” 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 

44/91 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

 
IL SINDACO 

f.to On. Prof. F. Aiello 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL V I C E SEGRETARIO GENERALE 

  f.to Geom. S. Avola                                                                                                                f.to    dott.ssa  V. Mandarà 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

 
Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 
SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal 25.01.2025 all’8.02.2025  

registrata al n. Reg. pubblicazioni 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

 
Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 
SI CERTIFICA 

Che   copia   della   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio   dal  25.01.2025  all’8.02.2025  

che sono/non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li …………………………… 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 25.01.2025 Per: 

Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.; 

X Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii. 

Vittoria, li 25.01.2025 

IL V I C E  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                                         f.to   dott.ssa V. Mandarà 

 

 

 


